

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi: rocznica: 24 koron; półrocznica: 12 koron; kwartalnica: 6 koron; miesięczna: 2 korony. W miejscach: W Austro-Węgrych: 24 koron; w jednorazową przesyłką poczt.: 28 „; 38 „; 48 „; w Państwie Niemieckim: 36 „; 46 „; w innych państwach: 48 „.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Zamiejscową prenumeratę ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników: A Buchstab, ul. Karła Ludwika 21, S. Sokółowski, Pasaż Hansmana 9... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza...

Celem uregulowania nakładu prosimy o możliwie najwcześniejsze nadanie prenumeraty. Administracja „N. Reformy“.

Anglia przeciw Niemcom.

Kiedy kanonierka niemiecka „Pantera“ pojawiła się w porcie marokańskim Agadir, premier angielski Asquith wyraził się w Izbie gmin, że „dotąd interes Anglii nie został nigdy tak bezpośrednio dotknięty, jak w obecnym wypadku“... Tak więc w sprawie marokańskiej czy Europy zwrócone są nie na Paryż, ani na Berlin, ale na Londyn. Ambasador angielski w Paryżu, sir Francis Bertie przybył do Londynu i brał udział w konferencji, w której uczestniczyli Asquith, Lloyd-George i Grey, poczem Bertie był na audiencji u króla Jerzego. Równocześnie francuski ambasador w Londynie Paweł Cambon (brat ambasadora francuskiego w Berlinie), powróciwszy z Paryża udał się do Foreign Office i miał naradę z angielskim ministrem spraw zagranicznych. Wyniku tych obrad niecierpliwie wyczekuje Berlin.

wet sprawę tę załatwić samoistnie i po wszystkie czasy, w ten sposób, że, jak to oświadczył podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych Mac Kinnon Wood, Agadir zostanie ogłoszony, jako port otwarty. Obecnie jest Agadir portem zamkniętym dla handlu europejskiego, z chwilą gdy stanie się przystępny dla każdego mocarstwa europejskiego, wszelkie specjalne pretensje niemieckie do niego upadną same przez się. Jeżeli „Berliner Tageblatt“ zanawdzył z tego powodu, że Anglia w obronie Maroka jest bardziej francuską niż Francją, to wypowiedział frazes bardzo efektywny, ale powierzchowny. Anglia jest na terenie francuskim wyjątkowo angielską, gdy nie chce, ażeby nad Oceanem Atlantyckim flota niemiecka miała wygodną stację na drodze, którą okręty angielskie nieustannie się przesuwają. Tak więc w sprawie marokańskiej czy Europy zwrócone są nie na Paryż, ani na Berlin, ale na Londyn. Ambasador angielski w Paryżu, sir Francis Bertie przybył do Londynu i brał udział w konferencji, w której uczestniczyli Asquith, Lloyd-George i Grey, poczem Bertie był na audiencji u króla Jerzego. Równocześnie francuski ambasador w Londynie Paweł Cambon (brat ambasadora francuskiego w Berlinie), powróciwszy z Paryża udał się do Foreign Office i miał naradę z angielskim ministrem spraw zagranicznych. Wyniku tych obrad niecierpliwie wyczekuje Berlin.

nie ma innej kompensaty terytorjalnej dla Niemiec w zachodniej Afryce, jednak tylko na takie kompensaty, któreby w niczem nie dotykały interesów angielskich.

Germanizacyjne organizacje oświatowe w Austrii.

W „Daily Telegraph“ opowiada znany polityk Dillon, że w r. 1905, gdy toczyły się rokowania francusko-niemieckie w sprawie marokańskiej, sytuacja była również bardzo napięta, ponieważ Niemcy stawiali bardzo wygórowane żądania. Wtedy przypadkowo bawił w Berlinie ówczesny premier rosyjski hr. Witte, który konferował z cesarzem Wilhelmem, odbywszy poprzednio w Paryżu konferencję z Rouvierem. Po tej konferencji cesarz Wilhelm polecił telegraficznie kanclerzowi, aby cofnął te żądania Niemiec, którym się Francja sprzeciwiała. Dla szerzenia niemieczyny w okolicach niemiecko-słowiańskich w Austrii posiadają Niemcy następujące organizacje oświatowe: „Deutscher Schulverein“, założony w roku 1880, liczy obecnie 2.000 kół w całej Austrii i 160.000 członków. Roczny dochód tego towarzystwa wynosi przeszło milion koron. Do roku 1910, włącznie zebrało to towarzystwo 15 milionów koron i założyło 32 szkoły i 78 ogródków dziecięcych i ochronki. Nadto wspiera „Schulverein“ 118 szkół niemieckich i 102 ogródki i ochronki. Tow. posiada 77 własnych budynków szkolnych. W roku 1909 udzielił „Schulverein“ 21 szkołom zapomóg na budowę domów szkolnych, opłacił wydatki na potrzeby 37 szkół, dostarczył 108 szkółom środków naukowych, niścił w 51 szkołach opłatę za ubogich uczniów, których zapoatrwał zarazem w szkolne przybory, udzielił przeszło 100 nauczycielom dodatków do plac za wydatną pracę germanizacyjną, wspierał 17 tanich kuchni uczniowskich i udzielał wydatnej subwencji burmistrzom dla uczniów szkół średnich i słuchaczy uniwersytetu. Oprócz tego zebrał „Schulverein“ trzy miliony koron na fundusz Rosegera. Drugim tego rodzaju towarzystwem jest „Südmark“ z siedzibą w Gracu, założony w r. 1889, liczy 40.000 członków, 400 kół. Roczny dochód „Südmarku“ wynosi 70.000 koron. Związek Niemców w Czechach liczy 200 szkół i 86.000 członków, a roczny dochód jego wynosi 400.000 koron. Przewidując Polakom i Czechom na Śląsku aust. założono w r. 1893 „Nordmark“ z siedzibą w Opawie, liczący 240 kół i 24.000 członków, zbiera zaś rocznie około 200.000 K, z tego bardzo wiele w Niemiec. W północnych Morawach pracuje Związek Niemców morawskich z siedzibą w Olomuńcu, liczący 600 grup miejscowych i 50.000 członków, a mający dochód 150.000 koron rocznie; dla południowych Moraw mają Niemcy taki sam Związek ze 150 grupami, 9.000 członków i dochodem 200.000 koron. W Austrii Dolnej, gdzie zaczęli pracować oświatowo Czesi np. w Postornie, powstał niemiecki związek, mający obecnie 120 grup i 15 tysięcy członków, tudzież dochód roczny około 20.000 koron. Przewidując Włochom założono w r. 1905 „Tyrolski związek ludowy“, liczący dzisiaj 220 kół i 30.000 członków, który zbiera rocznie 100.000 koron. Na Bukowinie istnieje Związek chrześcijański Niemców, prowadzony przez prof. uniwersytetu w Czerniowcach dra Kainda. Liczy 50

kół, 12.000 członków i ma 70.000 K rocznego dochodu.

Pożar magazynów dworca północnego.

W Galicyi istnieje niemiecki „Bund“ od r. 1907. Dochód tego towarzystwa wynosił za r. 1910 sumę 30.000 kor. „Bund“ w Galicyi zakłada i utrzymuje szkoły tudzież kasy raiffeisenowskie. Istnieje również w Austrii z siedzibą w Wiedniu „Towarzystwo dla utrzymania niemieczyny na Węgrzech“, założone w r. 1907. Roczny dochód tego towarzystwa wynosi przeszło 5000 kor. Oprócz wymienionych organizacji istnieje jeszcze cały szereg rozmaitych towarzystw lokalnych, mających podobne cele. Są to rozmaite Kreuzvereine, Suppenanstalten, Lehrlingsheime, Schillerheime, Jugendbünde i t. p. Towarzystwa te służą jednemu celowi: germanizacji, wspierają się wzajemnie i w miarę potrzeby wszystkie przerzucają swoje fundusze tam, gdzie grozi niemieczynie rzekomo największe niebezpieczeństwo. A teraz jedno pytanie: Jak my jesteśmy zagrożeni i ile mamy obronnych organizacji, strażnic narodowych i jakie fundusze posiadają nasza towarzystwa? Pożar magazynów drzewa na dworcu kolei północnej zdolał dopiero nad ranem zlokalizować, po ogromnych wysiłkach straży ogniowej, której pomagało 600 żołnierzy i mnóstwo policjantów. Niebezpieczeństwem, jakim groził pożar, leżało w tym, że w odległości 20 metrów od miejsca pożaru, znajdowało się 3000 cystern naftowych. Z wielkim trudem udało się te cysterny usunąć poza nasyp kolejowy i w ten sposób wykluczyć niebezpieczeństwo. Między pionącymi składami drzewa a leżącymi w pobliżu magazynami węgla utworzono ulicę na 60 metrów szeroko, czem zapobieżono przerzuceniu się ognia na te magazyny. Nad dworcem kolei północnej widać było do godziny 12 w nocy jedno morze płomieni, które objęły przestrzeń dziesięć tysięcy metrów kwadratowych. Około godz. 2 w nocy pojawili się na miejscu pożaru wszyscy ministrowie. W mieście nie chciano wierzyć, że pałą się tylko magazyny drzewa, lecz sądzono, że pałą się także składy węgla i nafty. Sprawca zbrodni, dydaktonista Schottek, opowiada, że 14 b. m. wyrulono go ze służby. Od tego czasu myślał on tylko o zemście. Wczoraj, gdy wyszły mu ostatnie pieniądze, postanowił podpalić magazyny drzewa. Wziął zatem czterech litrów nafty, oblał nią drzewo, wyschle zupełnie z powodu upałów i podpalił. Robotnicy, którzy pierwsi spostrzegli dym, widzieli jeszcze, jak Schottek uciekał przez płot. Kilku robotników z narazieniem życia wytarowało księgi handlowe i różne akta z palących się biur na placu drzewa. Dyrekcja kolei północnej ogłasza, że nie ponosi wskutek pożaru wielkiej szkody, gdyż magazyny drzewa były własnością prywatnych przedsiębiorców. Kolej ponosi tylko stratę z powodu częściowego zniszczenia 72 wagonów towarowych. Z wielkim trudem zdolano uratować od spłonienia pociąg towarowy, stojący właśnie na miejscu pożaru.

Z nieszczęśliwej stolicy.

Na drogi plan zepchnięta została Albania, a prasa turecka zajmuje się niemiylą wyjątkiem pożarem Konstantynopola. „Niezmierna cembra, gęsta czarna, dusząca — pliszka „Stamboul“ — utworzyła jakby kopułę gigantyczną nad morzem Marmara, sięgając aż do oddalonego wybrzeża Panderyi. W środku tej kopuły, poza wyspami Kalajczem i poza Kadikony, słodkie zachodziło w krwawej czerwini. W krytycznym dniu, jak obecnie stwierdzono, ogień powstał trzy razy, ale katastrofę spowodował drugi pożar. Seraskierat, to jest gmach ministerstwa wojny w dzielnicy Stamboul, był właściwie owym punktem, skąd płomień rozszerzył się na wszystkie strony. Przez całą noc na tej niefab, oświetlonego tona, widać było potworne sylwetki, a raczej szkielety spalonych gmachów mrowianych. Pierwszy pożar powstał w północnej części dzielnicy Stamboul i dotarł aż do murów Seraskieratu. Na wieżach zatrzymały się płomienie przy meczecie Bajazeta, na zachodzie przy meczecie S. Ilmaza. Drugi pożar powstał się w kierunku odwrótnym, to jest ku południowi, w stronę morza Marmara. Powstał koło meczetu Charade, a skończył się koło parku Vianga. Trzeci wreszcie pożar wybuchnął około północy z niedzieli na poniedziałek po drugiej stronie parku Vianga, w dzielnicy Daud pasza Iskelek. Gwałtowny wiatr „mellem“, który dął od północnego wschodu ku południowemu zachodowi, spowodował jak się zdaje dwukrotny wybuch pożaru ze szklisz. Pierwszy ogień powstał w niedzielę pomiędzy godziną 1 a godziną 2 po południu powstał w bocznej uliczce od rowu Usam-Diarach, w małym hotelu „garni“, który był własnością kasjera ministerstwa wojny. Do hotelu tego zjeżdżają zwykłe goście z prowincji. Zapytany o przyczynę pożaru opowiadał sąsiad, że goście hotelowi z okazji święta narodowego, czyli rocznicy ogłoszenia konstytucji, mieli w pokojach dach światła i ogni sztucznych. Prawdopodobnie zapaliły się materjały i wywołały pożar. Całkiem odmiennie przedstawiają się sprawy inni świadkowie. Zdaniem ich wiatr nie był tak silny, ażeby tak szybko mógł roznieść płomień. W pierwszej godzinie żaden większy gmach nie płonął. Nagle zapaliła się dawna szkoła Merdzian, w której obecnie mieści się sztab generały. Natychmiast przeniesiono mapy i dokumenty w bezpieczne miejsce, poza mury Seraskieratu, następnie zaś do biur ministerstwa wojny. Wkrótce gmach sztabu generalnego stanął w płomieniach, a dzisiaj pozostały tylko pozostałe mury. Naoczni świadkowie twierdzą, że wiatr przenosił płonące żęgiele przez plac Seraskieratu na budynek drewniany, zamakający kolumnadę Cherade. Od tego budynku szły płomienie dwoma szlakami równoległemu prawie ku południowemu wschodowi i południowemu zachodowi. Ulca, wiedząc do meczetu Laleli stanęła w ogniu po kilkunastu minutach, ale meczet ocalał. Stąd szły płomienie wzdłuż linii tramwaju do Akserai i do budynku korpusa gwardyi. Pożar ominął grecki kościół Teodora obrócił tylko w perzynę prostostwo i szkołę. Wczoraj rano w dzielnicy Jenisz wybuchnął znowu ogień i to trzy razy. Na szczęście pogotowie straży pożarnej za każdym razem było natychmiast na miejscu katastrofy i tłumio ogień w zarodku. Spalił się tylko dwa bazy. Przedwczoraj wieczór powstał popłoch w dzielnicy Stamboul w jednym z większych bazarów. Ogień przybrał znaczne rozmiary i z trudem zdolano go zlokalizować. Ludność rozdrążona niedzielną katastrofą, zaczęła się burzyć, skutkiem czego musiała ją rozprzeszyć konnica. Położenie ludności jest rozpaczałe. Tysiące rodzin obijają pod gołym niebem. Gdzie tylko pojawia się wielki wiatr, tłum obijają go obelgami

ANTONI LANGE. Sasiad nasz, p. Feliks, który lubił słuzyc polityczne powiadał wczoraz: — To wszystko robota księcia Światopełk-Mirskiego. Powywracał kalenlarz do góry nogami, z jesieni zrobił wiosnę i z tego, broń Boże, wyjdzie jakas bolesna konstytucya! Zasiadliśmy dokoła paru stolików na werandzie, a moja żona z p. Elżbieta zaczęły rozlewać kawę w filiżanki. Jedna z pań, która już nieco „frytała la quarantaine“ z melancholiją patząc na białą pianę, powstającą w kawie z topniejącego cukru, mówiła jakby do siebie: — Gdyby to w życiu człowieka, choćby na chwilę powtórzyć się mogła taka druga kwiecista wiosna! Ale pań Emilia, mniej więcej tych samych lat osoba, zaprotestowała: — O, ale nie z jednej strony tylko, jak na tych jablonkach! Taka trochę mi nie wystarczy! Chciałabym się odmłodzić w całości — i to naraz, z dziś na jutro — w pełni! Wczoraj zaś szedziesięć — jutro dwadzieścia, nie! ośmnaście. — Co też tym kobietom do głowy przychodzi — rzekł mąż pani Emilii. — To naruszaloby przecież logikę i ekonomię natury! — A cóż mnie obchodzi logika natury... — Powiedz, logika w ogóle... odparł ze śmiechem mąż Emilii, przyzwyczajony do fantastyczności swej połowicy. — A bo i prawda! — Stoję po stronie p. Emilii — zauważył doktor M., który z sąsiedniego mijasta czasami przyjeżdżał do nas na winta. — Nie idzie mi tu oczywiście, o walkę z logiką.

BABUNIA. Pierwsza polowa października była owego roku tak ciepła, że w naszym ogrodzie wszystkie niemal drzewa: jabłonki, wiśnie, kasztany, bzy — od strony południowej wystawione na mocniejsze działanie słońca, zajaśniały drobno-ziarnistymi liśćmi żywej, świeżej, jaskrawo zielonej barwy i pokryły się nowym młodocianym białoróżowym kwiecieniem. Raz jeszcze zakwitły satanki, konwalie, primulki i niezabudki, a w piaszarni słychać było, niby na wiosnę, gęgie gęgie, gdakanie kur i kwakanie kaczek, zbudzonych żarem październikowych promieni, co w nich budził niby nowo-wiosenne tęsknoty miłosne. Oglądaliśmy te cuda, podnieceni szczególnym fenomenem i nie tyle dziwiły nas nasze własne kostymy letnie o tak późnej porze, ile ta nowa wiosna, to odrodzenie świata roślinnego, ten rozkwit młodocianych kwiatów w październiku. Byliśmy tak wzruszeni tym widokiem, że zamikliśmy zupełnie i tylko moja żona, osoba zawsze przytomna, czuwała nad inną kategorią zjawisk — i czy jej były utkwione raczej w stronę werandy naszego domu, niż w stronę cudów natury i w pewnej chwili powiedziała: — Proszę państwa na czarną kawę! Jakoż, posłuszni temu głosowi, mechanicznie ruszyliśmy ku werandzie, gdzie już Roch na stolikach porzastał przybory do pobudnej czarnej kawy.

— Chwała Bogu! zawołał jeden z panów. Kochany doktor, jesteś znakomitym lekarzem, ale też lubisz rzeczy ekscytryczne i w średnich wiekach na pewno byłbyś sławnym czarownikiem. — Bardzo bym pragnął. Marzeniem moim byłoby to samo, nad czem pracowali alchemicy: eliksir młodości! Zapewne usłyszę znów ten sam zarzut, że się to nie zgadza z ekonomią natury. Ale na to odpowiem: czyż mi znany całkowicie logikę i ekonomię natury, jej zamiary, jej istotę, jej możliwości? Zapewne, codzienne doświadczenie uczy nas, że człowiek mniej więcej w 60—80 roku życia, umiera jako starzec, ale nie zdaje mi się to „conditio sine qua non“. Rozmaite mogłyby być sposoby rodzenia się, umierania i odradzania. Może są planety, na których istota ludzka trwa w długoletej młodości i zagasa w pełni śmiechów i rozkoszy. Może są światy, na których człowiek, doszedwszy do pewnego wieku, nanowu się odmładza, jak to widzimy u roślin. I na ziemi człowiek nie koniecznie musi umierać tak wczesnie, jak to dziś widzimy — i nie koniecznie w stanle takiego kalectwa i choroby, jak to dziś widzimy. Dawne podania mówią nam o ludziach, co żyli po kilkaset lat, otoczeni kołem prawapraków i prapraprawników. Na wyspach Polinezji istnieje piękna legenda o pochodzeniu śmierci. Dawniej ludzie wcale nie umierali, ale doszedszy do lat pięćdziesiątych, nanowu odzyskiwali młodość i znów się rozwijali do kresu i znów się odmładzali ad infinitum. Owóż zdarzyło się, że pewna kobieta, odmłodzona w ten sposób, chciała cznie powitać swego syna. Ale ten jej powiedział:

— Ty nie jesteś moją matką. Moja matka była to siwa, uczciwa staruszka, a ty jesteś młodą dziewczyną. — Wówczas owa niepoznana matka, w żalosci, zawołała: — O Boże, raczej niech będę starą jak przedtem, niż żeby mnie mój syn miał nie poznać! — Natychmiast Bóg ją wysłuchał — i na nowo była starą kobietą jak przedtem, a syn w radości ucałował jej ręce i nogi. I od tego czasu ludzie przestali się odradzać i zaczęli umierać. — O Boże, jaka to szkoda! — westchnęła mimowoli pani Emilia, patrząc na kwiecieniem obypany ogród. — Istotnie, możnaby powiedzieć, że tym razem miłość macierzyńska zle się zasłużyła ludzkości. Zdaje się jednak, że nie wszystkie osobniki podległy tej klątwie. Bywa mianowicie u niektórych osób, że te w bardzo późnym wieku odzyskują całkowitą młodość. Niepodobna wyjaśnić, w jakich warunkach odróczenie to następuje, gdyż medycyna, która skrupiełnie notuje takie wypadki, zna ich dotychczas bardzo niewiele i nie określonego powiedzieć o nich nie może. Po prostu konstatuje fakt i zaznacza jego objawy. Zdarzyło się, że właśnie byłem świadkiem jednego z tych niezmiernie rzadkich u ludzi faktów; szczegółowo też opisałem go w rocznikach Akademii paryskiej; dodałem nadto fotografie, które przy okazji państwu pokaże. Za moich młodych lat, jako student drugiego roku medycyny, bywałem u Stankiewiczów, w Podoboczu, w okolicach Płocka. Przyjaźniłem się tam z Janem Kowal-

skim, który mieszkał w sąsiedztwie; kochał się w pannie Zofii Stankiewiczównie, dziesięć swojej żonie; ja zaś kochałem jego siostrę, ale nie ożeniłem się z nią, gdyż wykazałem najosobliwszą „inconstance“ wobec p. Jadwigi. Nie wątpiła p. Jadwiga była na mnie słuźnie obrażona, ale stanąłem wobec tak wyjątkowego „coup de foudre“, że czując się zgola niewinny. Nie będę opisywał domu Stankiewiczów, gdyż w tej chwili istnieje dla mnie tylko jedna osoba, mianowicie pani starsza, babka właściciela Podobocza, którą wszyscy nazywali „babunia“, choć w istocie była prababką. Miała ona lat dziewięćdziesiąt jeden, to znaczy trzydzieści trzy po siedem. Podkreślam to, gdyż muszę tu przypomnieć, że organizm ludzki co siedem lat całkowicie się odnawia; wszystkie jego komórki odradzają się, jak nowe u roślin. Oczywiście im wiek późniejszy, tem charakter komórek jest inny. U kobiety najpiękniejsze lata są trzy razy siedem, cztery razy siedem, pięć razy siedem, t. j. dwadzieścia jeden, dwadzieścia osiem, trzydzieści pięć lat. Potem następuje jakby rozwój wsteczny: mikroby, niszczące organizm, mogą się kosztom mikrobowi użytecznych. Oczywiście wiek 13x7 jest tak daleki, że o jakimś odnowieniu realnem mowy tu być nie może; jednakże jest to pewien określony komplet organizmów tak bliski śmierci, że już przez to samo może się stać podatnym do zmartwychwstania. (C. d. n.)



**W sprawie aresztowanego we Lwowie** pod zarzutem szpiegostwa Wł. Żerdzińskiego (patrz dzisiejsza poranna „N. Reforma“) donoszą w dalszym ciągu: Żerdziński jest bezspornie indywidualnym podjęciem, ale do obcych brak wszelkich pozytywnych dowodów, któreby stwierdzały, że sprawił szpiegostwo. Był dnie, w których abierali się pracowni, gimnastyk cyrkowym, a obecnie na braku braku zajmował się kolportażem gazet. Liczył lat 30. Przed dwoma laty grasował w Krakowie, ślad go wydalono, z powodu braku wszelkich dokumentów. Następnie dłuższy czas bawił w Zakopanem, ślad również go wydalono. Przejechał następnie do Lwowa Zarabiał bardzo mało, tyle, co można zarobić z kolportażu, a mimo to żył wcale dostatnio. Za pomieszkaniem pisał n. p. 60 kornie miesiącnie. Był dnie, w których abierali się pracowni elegancko, to znaczy przybrał wygląd zwykłego robotnika. Sposób jego życia świadczył o waku i politycy, która go aresztowała.

**Zamknięcie „Indyjskiej świątyni” w parku „Luna”.** Wczoraj policja lwowska zamknęła osławioną budę zwabąską w „Luna”-parku, która w niedzielę była widownią znanej awantury i gdzie publiczność naszą tak bezczelnie prowokowała.

dobnie nawet nie wiedział, że nazwisko jego nie kamenną tarczą herbowa przejdzie do najdalejszej potomości, ale niepozycja pięknością tych kilku listów, które bezpośrednią siłą i namietnością mogą się mierzyć z listami Heloży a nawet je niestępną mocą uczucia przestawiają“.

**Polowe wydanie „Listów”** otrzymało wykwintną, umiejętnie archaizowaną, szatę zewnętrzną. — „Krytyki” zeszyt za lipiec i sierpień zawiera następujące artykuły:

W dziale społecznym: (f) Myśl niepodległa czy wolna dusza. Z. Miłkowski; Z racy dzieła Karłowicza o kolonjach akademickich. Dr M. Sokolnicki; Porozbiorowe dzieje Polski w świetle nowych badań. Dr E. Bręttler; Filozofia społeczna Jęrzego Sorala. L. Wasilewski; Zapominali. Przejądry.

W dziale literatury i sztuki: Savitri; Czarzy książę. Powieść polityczna. A. Strug; „Fragments”. A. Sitzecki; Brzask. Nowela. E. Czekalski; Paul Walowska a może pani El. Helena d'Abancourt; Linia i plastyka w malarstwie. Adam Łada; Z cyklu „W Słone”. Edw. Woronicki; Nowe dramaty. Przejądry. Sprawozdania. W dodatku artystycznym: Botticelli; „Wiosna”. E. Manet; „Wiosna”. Burne-Jones; „Marlin i Wiwiana”.

**Nowe książki:**  
 Ferd. Hoelsick; Fryderyk Chopin. Życie i dzieła. Tom 7. Kraków 1911. Gebethner i Wolff.  
 Kornel Makuszyński; Dżwonek powieści. Lwów 1911. Nakładem księgarńi polskiej B. Połonieckiego.  
 Leopold Staff; W cieniu wieca. Poezye. Lwów 1911. Nakładem księgarńi polskiej B. Połonieckiego.  
 Fryderyk Hebbel; Dzienniki. Wybrań i przełożył Karol Irzykowski. Lwów 1911. Nakładem księgarńi polskiej B. Połonieckiego.  
 Iwan Wazow; W walce o wolność. (Świętosław Treter Wallenrod Bulgary). Przełożyła z bułgarskiego Józefa z Zagórowskich Anc. Część I. I. II. Warszawa 1911. (Biblioteka dzieł wyborowych).  
 Pamiętniki ks. Marij Wolkonskiej. Przełożyła J. B. Warszawa 1911. („Biblioteka dzieł wyborowych” 687).  
 Teodor de Wyzowa; Gwałbit czyli opowiadania młodego człowieka. Przekład K. Woźniński. Z przedmowa W. Kosłakiewicza. Część I. i II. Warszawa. („Biblioteka dzieł wyborowych”).  
 Adama Mickiewicza; Pisma. Tom II. Wydał prof. dr J. Kallenbach. Nakładem księgarńi F. Westa w Brodach.  
 Kronika polskich rodów szlacheckich Podola, Wołynia, Ukrainy. Monografie i wiadomości przez Kazimierza Pułaskiego. Tom I. Brody 1911. Nakładem E. Westa.  
 Pisarze dziejów polskich. Tom XXI. Dyaryusz i akta sejmowe z roku 1591—1592. Kraków 1911. Nakładem Akademii umiejętności.  
 Rocznik Tow. heraldycznego we Lwowie. Tom I. 1908/9.  
 Treść: Elektorowie królów Władysława IV, Michała Korybuta, Stanisława Leszczyńskiego i spis stronników Augusta III. zestawili Jerzy hr. Dunin Borkowski i dr Michał Duma Wawowicz. Lwów 1910.  
 Helena Beatus; Scylla. Segesta i Sellunte. Studium archeologiczne-artystyczne. Warszawa 1911. Gebethner i Wolff.  
 Jan Magiera; Dunajem przez Węgrzy. Kraków 1911.  
 Dr E. Długopolski; Rzady Mikolaja Komorowskiego na Podhalu. Kraków 1911. (Obitka z „Pam. Tow. tatrzańskiego”).  
 Dr St. Kosowski; Przyczynki i materiały do dziejów literatury polskiej I. Lwów 1911. H. Altenberg.  
 Dr Aleksander Hausman; Żywot żydowski w Palestynie. Kraków 1911. Gebethner i Ska.  
 Wiedź Ilustrowana. Lipiec 1911.  
 Treść: (Kobieta polska przez T. Prazmowską. Władcie: Szlachta przez E. Litwicka przez S. Pothorską-Okolę, Wielkopolska przez L. Romockiego. Górale Tala. K. Wiktor; Żywot i czyny cymbała (pow.). Zeszyt zdobla liczne art. ilustracyjne).

głosowano nad tą jej częścią, która zawierała votum zaufania dla namiestnika.

Pierwszą część rezolucyj z votum ufności da ministrowi dla Galicji i marszałka przyjęto jednomyślnie, drugą zaś część z votum zaufania dla namiestnika przyjęto 41 głosami przeciw 7 głosom. Wielu posłów nie było przy głosowaniu obecnym. Posłowie narodo-demokratyczny zgłosili protest przeciw votum ufności dla namiestnika.

trzymano pod zarzutem wzniecania powstania wśród Szachsewów.

Komendant perskiej brygady kozackiej w Teheranie odmówił wydania amunicji, której zażądał minister wojny na natychmiastowe uzbrojenie ekspedycji przeciw ekszachowi. — Ten wypadek i inne pogorszyły usposobienie przeciw Rosji.

Teheran. (Pet. Ag.) Były szach zamierza 29 lipca opuścić Astrabad.

### Z Rady państwa.

(Telegramy „Nowej Reformy” z dnia 28 lipca)

**Wiedeń.** Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów zjawił się posł. Głabiński, który złożył przeliczenie poselskie. Następnie odczytano pismo sądu w Brzezanach, żądające wydania pos. Starucha i pismo sądu w Oleszynie z żądaniem wydania pos. Regiera, poczem przystąpiono do dyskusji bankowej.

Dla zapisania się mowców do głosu, prezydent przerwał posiedzenie Izby na 20 minut.

Po rozpoczęciu się posiedzenia na nowo, zaangaż dyskuse poseł Kuranda.

**Niemcy czesey wobec br. Gantscha.** Wiedeń. W niedzielę odbędzie się w Pradze zebranie posłów niemieckich z Czech, przy udziale członków niemieckiej Rady narodowej. Przyczyna zwołania tego zgromadzenia jest pogłoska o bliskim zwołaniu Sejmu czeskiego i o bliskiej parlamentarnej racy gabinetu. Posłowie niemieccy z Czech zwrócili się do bar. Gantscha z zapytaniem, czy pogłoski te polegają na prawdzie. Posłowie niemieccy bowiem nie chcą wcale łączyć akcyi ugodowej w Czechach z akcyi sanacyjną około stosunków w parlamencie.

Bar. Gantsch oświadczył, że wiadomości te są tylko prywatną kombinacją i nie pochodzą ze źródeł, zbliżonych do rządu.

**Groźba czeska.** Praga. „Nar. Listy” donoszą, że poseł Kramerz zagroził na wczorajszym posiedzeniu przewodniczących klubów bojkotem renty państwowej przez Czechów, jeżeli Czechy nie będą mieli reprezentacyi w komisji długów państwa w y. ch. Oświadczenie to zrobiło wielkie wrażenie i nie ulega wątpliwości, że Czechy otrzymają odpowiednią reprezentację w tej komisji.

### Sprawa marokańska.

(Telegramy „N. Reformy” z 28 lipca.)

Paryz. „Temps” pisze: Rokowania między Cambonem a Kiderlen-Wächterem trwają dalej. Jeżeli nasze informacje są prawdziwe, to chodzi teraz o rozszerzenie koncesyi niemieckich w zamian za zrzczenie się politycznych interesów w Maroku. Koncesye te można nazwać zamiata gdyż rząd berliński zgadza się na odstąpienie prowincyi Togo i części Kameranu w zamian za wygórowane pretensye, które rości sobie do francuskiego Kongo. W każdym razie rozmowy te, chociaż stały się w ostatnich dniach serdeczniej szymi, nie posunęły sprawy o wiele naprzód.

Paryz. Agencja Havasa omawiająca wiadomość „Temps” co do propozycyi rządu niemieckiego, by za Kongo dać część Kameranu i Togo, pisze: Jesteśmy poważniejsi do oświadczenia, że ta wiadomość nie polega na informacyach odnoszących się do tych roków i musimy pozostawić męzowi zaufania tego pisma odpowiedzialność za nią.

Paryz. „ECHO de Paris” przynosi alarmującą wiadomość, że wkrótce mają przybyć dwa niemieckie okręty wojenne do Mogador, a kilka innych mniejszych do Agadir.

London. Angielski ambasador w Paryzu Bertie przyjęty został przez króla na audyencyi.

**E. Gabryelska, Krzysztofory Kraków.** Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianina, harmonii i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

**Głószy publiczne.**  
**DECLARACYA.**  
 Dnia 20 lipca b. r. rozdrażniona fałszywymi anonimowymi donosami, znieważałam najnieulubniejszej i bez żadnego powodu w jednym ze sklepów przy ulicy Jagiellońskiej w Nowym Sączu, Panią Kl. czego bardzo żałuję i za zniewagę tej najmocniej przepraszam, a słowa, wówczas wypowiedziane, odwoluję. 5684  
 Nowy Sącz, 26 lipca 1913. Sob.

**Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.**

— Ilustrowany almanach artystyczno-literacki na rok 1911. Wydanie drugie. Lwów. Nakładem księgarńi Ziemiakowa i Chęcińskiego.

W szeregu noworożników, przeznaczonych dla pewnych poszczególnych zawodów, zwraca uwagę po raz pierwszy w Galicji wydany almanach, przynoszący życiorysy i sylwetki pracowników na polu dzielnikarstwa polskiego i teatrów polskich we wszystkich trzech dzielnicach polskich. Materiał zgromadzony tu jest niekompletny, opracowanie często pobieżne i niedokładne, tuż znaczne, niekiedy wprost uderzające. Niemniej jednak przedsięwzięcie to, dające zawiązek albumu pracowników polskich w działach literatury i sztuki, zasługuje na uwagę i życziwe poparcie. Almanach przynosi kilkadziesiąt biografii i portretów publicystów i artystów polskich z szczególnym uwzględnieniem Lwowa. Brak jest przedstawicieli dzielnikarstwa krakowskiego w osobach naczelnych redaktorów pism i wybitnych publicystów krakowskich, co jest dowodem, że wydawnictwo zrobiło się tylko materiałem nadesłanym, a ze swej strony żadnych nie podjęło starań, aby almanach był dokładnym i pełnym. Byłoby bardzo pożądanym, aby w przyszłości wydawnictwo almanach zapewniło następnym rocznikom pełną treść. Należy też unikać śmiesznie ukutych wyrażeń jak na przykład „jawiska”, mająca zastąpić utarty wyraz „scena”.

Osobny rozdział poświęcono Słownemu p. t. „Kącik słowności”, gdzie pomieszczono cykl portretów i sylwetek wybitnych przedstawicieli literatury i sztuki słowackiej.

— Pamiętnik V. Zjazdu techników polskich wyszedł z druku nakładem stałej delegacyi V. zjazdu, pod redakcyą prof. St. Anczyca.

Treść Pamiętnika stanowią obok wstępu, obejmującego krótką kronikę zjazdu, spis uczestników itd., referaty zjazdowe, poważny jego naukowy dorobek na 42 ark. druku i 4-o, przedstawiający najnowszymi postępem techniki na różnych polach, opisanie lokomotyw ropy, ogrzewanie centralne budynków, motory dla centrali elektrycznych, budowa dróg dla ruchu automobilowego, wyrób sztucznych nawozów z powietrza i t. d., sprawy ekonomiczno-techniczne wielkiej donosliwości, wzywanie sił wodnych, postulaty górnictwa krajowego, regulacja miast, rozwój kolei lokalnych, melioracye rolne i t. d., kwestye technicznego kształcenia na wszelkich stopniach, organizacye służby technicznej, sprawy rozwoju nauki przyrodniczo-technicznych, słownictwo techniczne i wiele innych spraw, objętych 40 referatami zjazdu.

Całość, pięknie wydana także pod względem zewnętrznym, stanowi gruby tom in 4-o, czeń egzemplarz 8 koron należy uważać za bardzo przystępnym. — Książka znajduje się w handlu księgarskim, główny skład w księgarńi G. Sefartha we Lwowie.

— Maryanny d'Acoforado listy miłone. Tymaczenie i wstęp Stanisława Przybyszewskiego. Lwów 1911. Nakładem J. Maniszewskiego.

Głosno w literaturze europejskiej listy Maryanny d'Acoforado, zakonnicy portugalskiej, pisanie z celi klasztornej do urodzonego markiza de Chanully, późniejszego marszałka Francyi, ukazały się w Paryzu w r. 1669. Obecnie po uływie 250 lat pojawiają się po raz pierwszy w polskim przekładzie St. Przybyszewskiego. Nie uchylbia to jednak bynajmniej naszej literaturze, która w ciągu 18 i 19 wieków miała inne do spełnienia wobec kultury narodowej zadanie, niż wyszukwanie, choćby tak wyjątkowych, jak ten pomników miłości.

Tych pięć listów maluje cierpienia duszy, wydana na tpu nieukożonej tęsknoty. Opuśczone przez kochanka, Maryanna ściga go początkowo listami, aby, przekonawszy się, że była tylko w jego ręku zabawka, zamknęła się na resztę życia w samotnej celi, oddała pokucie i nabożeństwu. Tragedya jej serca przeżyła ją jednak i — data jej nieśmiertelność.

— Kiedy — powiada Przybyszewski — ostatni z d'Acoforado, zdegenerowany dźwięk, który we wszystkim, czego się tylko czepiał, doznał szubankrotu, był zmuszony w siódmych dziesiątku ubiegłego stulecia dom w Beja, odziedziczony po swoich przodkach, sprzedać, wymówił sobie, aby w głównej sali zachowano herb familijny — nie uwzględniono jednak tego zastrzeżenia. Prawdopo-

### Rezolucya Koła polskiego.

(Telegramy „Nowej Reformy” z 28 lipca.)

Wiedeń. Według ogłoszonego przez sekretaryat Koła polskiego komunikatu, rezolucya powzięta na wczorajszym posiedzeniu Koła opiewa: „Kolo polskie opiera się na programie autonomii kraju. Kolo trwa przy swej tradycyjnej polityce dynastycznej i mocarstwowej. Przyjmując do wiadomości sprawozdanie z konferencyi u prezydenta ministrów, Kolo wyraża gotowość popierania rządu, jeżeli ten zobowiąże się uszanować prawa narodowe i autonomiczne naszego kraju i zaspokoić przedstawione mu bardzo naglące kulturalne i gospodarcze potrzeby kraju, zwłaszcza zaś rozpocząć budowę kanału między Krakowem a granicą Śląską na przestrzni Zator-Samborek w r. 1914, a budowę kanału od Wisły do Dniestru zabezpieczy w terminie wspólnie ustawkę się mającym. Za nagłą uwagą Kolo także sanacye finansów krajowych i budowę kolei lokalnych. Kolo pragnie utworzenia stałej, szerokiej, na sojuszach opartej większości Izby o programie zabezpieczającym potrzeby państwa, kraju i całej ludności. Kolo pragnie załatwienia sporów narodowościowych tego państwa, zwłaszcza długoletniego sporu między narodami niemieckim i czeskim. Dla skutecznej służby okolo dobra kraju niezbędnie jest potrzebne przy niezamęonej zgodzie Koła z Sejmem krajowym trwałe współdziałanie ministra dla Galicji, namiestnika i marszałka, do których Kolo odnosi się z zaufaniem. Harmonia tych wszystkich czynników jest zarazem warunkiem pomyslnego uregulowania stosunków polsko-ruskich na gruncie krajowym w duchu sprawiedliwości i zaspokojenia uzasadnionych realnych potrzeb.”

Wiedeń. Wczorajsze posiedzenie Koła polskiego skończyło się po północy.

Jak się dowiadują, początkowo miał pos. Długosz przedłożyć Kolu rezolucyje. Rezolucya jego jednak w pierwotnym brzmieniu wywołała w grupie polskich demokratów silną opozycyje, tak że musiano ją zmodyfikować i w tej zmodyfikowanej formie przedłożył ją Kolu pos. Angerman. Głosowanie nad tą rezolucyje odbywało się odrębnie. Osobno bowiem

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 28 lipca.

**Bezskuteczne rozkazy.**  
 Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Rozkaz dzienny ministra marynarki oświadcza, że popelnione w ostatnim czasie przez młodszych oficerów marynarki przekroczenia służbowe zwłaszcza sprzeniewierzenia, uniemożliwione zostały przez brak nadzoru ze strony przełożonych. Minister zwraca uwagę, że czysto mechaniczne spełnianie obowiązków przez przełożonych dowodzi ich niecierpliwości.

**Prześiadowanie studentów w Rosji.**  
 Petersburg. Minister oświaty ludowej zarządził wydalenie wszystkich słuchaczy instytutu medycznego dla kobiet, które nie uszuchaly wzwania do podjęcia swych studiów jeszcze podczas bieżącego półroczu przedłużonego do polowy czerwca. W instytucie zostało tylko 27 słuchaczy.

**Z Albanii.**  
 Konstantynopol. Dżiz wyruszyły stąd 4 okręty transportowe z wojskami i materyałem wojennym do Albanii. Rząd turecki oświadcza, że nie uczyni żadnych dalszych koncesyj Malissoram.

**Anarchia w Perzji.**  
 Teheran. (Biuro Reutersa.) Według telegramu z Szahrud miasto to zostało zupełnie spłądrowane przez turkmeńskie wojska ekszacha. Wypadek ten wywiera bardzo niekorzystne wrażenie, ponieważ pokazuje się, że sily zbrojne Mahmeda A Alego widocznie nie stosują się do zasad regularnego prowadzenia wojny. Rosyjskie wojska w Tebris z niewiadomej przyczyny wtargnęły do pałacu zastępcy gubernatora i uwolnily byłego gubernatora Ardabila Reszyda el Mulka, którego tam

Przy ulicy Starowiśniej: Handel Tafelera 1. 1; Trafika Emilia Wandziaka 1. 26.  
 Przy ulicy Wisłej: Trafika 1. 11; Biuro dzienników i ogłoszeń Maryana Hupeckia 1. 2.  
 Przy ulicy Dietlowskiej: Kioski agencyi Hoppasa i Salomonowej.  
 Przy ulicy Dominikańskiej: Trafika Schreiberera 1. 2.  
 Przy ulicy Krakowskiej (w hotelu Mülera) Handel Mamego.  
 Przy placu Wolności 1. z. S. D. Hottmann, trafika.  
 Plac WW. Świętych: Handel Frommery i 1. 11; Trafika Lailichta.  
 Przy ulicy Lubicz: Handel B. Rosenstocka 1. 1; Handel Jakóbownicz.  
 Przy ul. Krowoderskiej 1. 17: Trafika Sobierajskiego A

W Przedmieściach Krakowa „numerować można „Nowa Reforma” w następujących agencjach:  
 Czarna Wieś: Handel A. Grafczyńskiego (róg ulicy Stachowskiego i P. Michałowskiego) 1. 25.  
 Dębinki: Handel M. Zygdowicza, Rynek 1. 12.  
 Grzegorzki: Handel E. Kennera, Grzegorzowska 1. 14.  
 Krowodrza: Handel Marynygo Amstera.  
 Zwierzyniec: Handel Dutkiewicza i Handel Radnickiego.

W Podgornu: Księgarnia W. Poturskiego, Główna trafika

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

**NADEŚLANE.**  
 Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.

**Zakład wodoleczniczy Dra Andrzeja Chramca w Zakopanem, T. Akc.**  
 Otwarty cały rok :: Pierwszorzędne urządzenia lecznicze. 4380 5 25

**Krynica „Willa trzech Róż”**  
 prowadzona obecnie we własnym zarządzie — otwarta od 1 czerwca. 4503 12 30

**„Król Jagiello”**  
 najlepsze Vergé bibułki do papierosów. Próbk franco u M. Tramera, Lwów, Bernsteina L. 14. 5168 4 6

Kraków, ulica Zybkiewicza L. 9, Tel. Nr 1396  
**MECHANOLECZNICZY I ORTOPEDCYJNY Zakład Zanderowski**  
 Oryginalne aparaty Dra Zandera. Gimnastyka lecznicza. — Leczenie gorączką powietrzem. Mięsień i elektryzowanie. Własna pracownia gorsetów, sztachynych kożczyn, opasek przepuklinowych i t. d. — Aparat ROENTGENA do prześwietlań i fotografii w celach rozpoznawczych chorób wewnętrznych i chirurgicznych.

**Wskazania.** Garby, skrzywienia kręgosłupa i kożczyn, choroby stawów i kości, gościec i dna, cztylec, choroby nerwowe (bezsenność, ból głowy), blednica, choroby serca i nacyn krwionośnych, dusznica, chrońcay nieżyt płuc, niedowład kiszek i t. d.

Dr Alf. Merz. Dr M. Staszewski. Dr Z. Waachtel  
 Zakład otwarty przez cały rok (także przez wakacje) od godz. 9—1 i od 4—6 i prowadzony tylko przez lekarzy. 5375 10 10

**W czasie upałów**  
 żaden chłodziak nie działa tak orzeźwiająco, jak „LAKTOL”, ulica św. Anny L. 4. 5650 2 2

**Kursa telegraficzne.**  
 Wiedeń, 28 lipca. (Głoida południowa)  
 Marki 11727. Renta majowa 9215. Renta koronowa węgierska 91—. Akcye austr. skł. kred. 657—. Akcye węg. skł. kred. 85050. Akcye Anglobanku 327—. Akcye Unionbanku 69750. Akcye Banku węgierskiego 647 75 Akcye C. i M. Banku 695 25. Akcye kolei państwowych 745 76. Lombardy 131 76. Akcye fabryki Arona 0—0—. Akcye i syndykaty 32650. Alpij 62650. Rima-Murany 69250. Akcye praskiego Tow. szlacheckiego 0—0—. Lozy tureckie 24950. Ruble 25450. Skoda 65250. Akcye galic. Banku hipotecznego 0—0—.

Uspokoinie: spokojna  
 Berlin, 28 lipca. (Głoida południowa)  
 Akcye kredytowe 406—. Tow. dykontowe 18820.  
 Uspokoinie: silne.

Głoida warszawska  
 Warszawa, 28 lipca.  
 4-procentowa renta rosyjska 9355 rb.; promiówka z 1864 roku — rb.; promiówka z 1866 roku — rb.; 4 1/2-proc. obligacye m. Warszawy 9050; 6-proc. pozycyonalna rosyjska 1 emityj 96 — rb.; 6-proc. pozycyonalna 11 emityj 37050; szlachochki 330 — rb.; 4-proc. listy ziemskie 9050; 4 1/2-proc. listy ziemskie 9050 rb.; 6-proc. listy miasta Warszawy 9435 rb.; 4 1/2-procentowy listy miasta Warszawy 9010 rb.; 4 1/2-proc. listy (dotki 8750 rb.; akcye miasta Łodzi 249 — rb.; akcye Banku handlu w Łodzi 44750 rb.; akcye Banku handlowego warszawskiego 436 — rb.; akcye warszawskiego Banku handlu 7 emityj 217 — rb.; Okrękowa 876 — rb.; Starachowice 26250 rb.; Łilip 198 — rb.; Rudki 70750 rb.; Rudki nowe 86 — rb.; Zawiercie 84800 rb.; Zyrdarow 352 — rb.; Piatów 146 — rb.; 6-proc. piotr-kowsku 9126 rb.; Borman-Swede 880 — rb.; Berlin 4634.

Głoida zbrozowa  
 Budapeszt, 28 lipca. — Targ zbożowy.  
 Pasowca na październik 10 10 do 10 11; paszenica na kwiecień 11 26 do 11 27; żyto na październik 9 — do 9 01; owies na październik 8 12 do 8 13; kukurudz na lipiec 0 — do 0 —; kukurudz na sierpień 7 71 do 7 72; kukurudz na maj 7 37 do 7 38; rzepak na sierpień 14 60 do 14 70.  
 Oferty mierzne, chęć kupna mierzna, usposobienie spokojne, gorące.



# Stanisław Birtus Magazyn nowości i towarów bławatnych

poleca swój

dla pań i panów

nowootworzony pierwszorzędny

22

w Zakopanem - ulica Krupówki - w domu zwanym „Bazar Polski“.

**Aspirantka** farmacji z jednoroczną praktyką poszukuje od 15 września b. r. posady w aptece. Zgłoszenia Raff, Kolbuszowa. 5556 1 3

Starszego rutynowanego **pomocnika księgarskiego** obznajomionego z działem muzycznym, posiadającego język niemiecki tak w piśmie jakoteż w mowie, poszukuje księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. Zgłoszenia wprost listami poleconymi. 5572 1 3

**Do wynajęcia** od 1 września 3 pokoje kuchnia, przedpokój, łazienka, pokój dla służby, spiżarnia, na 1 piętrze. Ulica Koltajna 13 w Podgórzu. Kamienica II piętr. z ogrodem do sprzedania bez pośrednictwa. Adres: R. B. Klein, Podgórze. 5559 1 10

**Dom** (willa) w Bochni przy ul. Białej o 5 pokojach, werandzie, wodociągu etc., z ogrodem, jest do sprzedania zaraz. Wiadomość w handlu J. Michnika w Bochni. 5560 1 5

**Ucznia** z III lub IV klasy gimnazjum lub szkoły realnej przyjmuje do praktyki drukarnia Stsa. Kopaćca w Rawie Ruskiej. 5564 1 3

Większe biuro fabryczne poszukuje **młodego kantorzysty**.

Warunki: piękne piśmo i znajomość języka niemieckiego. Szczegółowe zgłoszenia listowne przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod „Pily i sumienny“. 5563 1 2

**Ucznia** spokojnego, zdolnego z klasy III lub IV gimn. do ucznia z klasy II gimn. do 2 godzinnej nauki dziennie na **sierpniu** za mieszkanie i całe utrzymanie, przyjmie Dr Bednarski w Alwerni via Trzebinia. 5558

**Poszukuje się** dużego umeblowanego pokoju z całym wotem utrzymaniem dla 2 chłopców z nauczycielem przy inteligentnej rodzinie. Zgłoszenia pod „Apel“ przyjmuje Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Stawkowska 2. 5569 1 2

**Aspirant** znajdzie umieszczenie w aptece w Strzyżowie. 5562 1 6

Willę w Zakopanem o kilkunastu pokojach wezmę w dzierżawę od jesieni. Dokładne wiadomości wraz z warunkami i planem willi przyjmuje Roman Ekerkunst, Hotel George'a, Lwów. 5568 1 5

**Poszukuje się** do wynajęcia sali wielkości 300 m<sup>2</sup>, od frontu lub w oficynie, jednoktne w śródmieściu. — Zgłoszenia listowne do Administracji „Nowej Reformy“ pod 5536. 5535 3 3

**Dwa pokoje** z widnym przedpokojem przy ul. Poselskiej 1. 17, na parterze, zaraz do wynajęcia w Gen. Agencji „Atlas“, Kraków, Kolejowa 7. 5483 5 5

**Lokal handlowy** składający się ze sklepu nóżnego, z 4 ubikacjami frontowymi, 1 tylnej, z piwnicami, w domu narożnym ulica Wiślna 1. 8, w całości lub częściowo, zaraz do wynajęcia. — Wiadomość: ulica Wiślna 8 i p. 5558 3 3

**Jak się używa proszku do pieczywa Dra Oetkera?**

W sposób bardzo prosty! Zmieszawszy razem dobrze wszelkie składniki, jak masło, cukier, sól, mąkę, jajka, mleko itd. itd., posypuje się masę lekko proszkiem, składa się ciasto przy pieczeniu babek i podobnego pieczywa do formy masłem posmarowanej a potem do gorącej rury. Piekąc chleb, bułki, chleb pszeniczny, robi się z ciasta bochenek i postępuje się zresztą tak samo. Na każde 1/2 kilograma mąki liczy się w zasadzie paczka za 12 h, 2 dekka.

Przy wielu leguminach postąpi się najlepiej, dając do mąki stosowną ilość proszku. czasem wystarczy już łyżeczka od herbaty, obydwoje wymieszają się dobrze na sucho, a dalej postąpi się tak samo, jak zwykle. Przy użyciu proszku dra Oetkera nie potrzeba wprawy lub doświadczenia. Jeżeli się postępuje tak, jak podano wyżej, pieczywo musi się zupełnie udać. 4933 1 2

Dra Oetkera proszku można dostać wszędzie wraz z przepisami.

**Pracownia sukien i kostyumów damskich WANDY WŁOSZCZYŃSKIEJ**

Kraków - - - ulica Karmelicka 1. 16, II. piętro.

Zamówienia przez sezon przyjmuje w Zakopanem, Stara Polana — Willa Eliaszkówka.

Krój angielski i francuski. 5557 1 6 Dyplom uczeni. Parysk. Akad. Umiej.

**Poszukuję miejsca** do haftu białego i szycia w domach prywatnych. Zgłoszenia: L. Z. 1. 10, poste rest. Kraków. 5514 5 5

**Obiady konkurencyjne** z 3 dań po 90 halerzy. Długa 21, II piętro. 4213 15 15

**4 sklepy do wynajęcia** Długa 27. 5551 3 3

**Do sprzedania okazynie** Dom II p., z ogródkiem, w Krakowie za 48.000 kor. Oraz dom I p. za 25.000 kor. Wiadomość Stanisław Ropaki, Kraków, ulica Szewska 1. 26. Dom handlowy, biuro konc. przy c. k. Namieślnictwo. 5549 3 3

**Poszukuje się** domu na fabrykę mniejszą artykułów spożywczych, wymagane parę stacji większych, oraz piwnica. Zgłoszenia: Stanisław Ropaki, Kraków ul. Szewska 1. 26. 5549 3 3

**Do wynajęcia** na Zwierzynie 1. 81 (za klasztorem PP. Norbertanek) mieszkanie z 4 pokojami, kuchnią i przedp. z ogrodem od 1 sierpnia b. r. Wiadomość na miejscu. 5579 3 3

**Bazar krajowy w Krakowie** przeniesiony został na ul. Szewską 24.

**Chłopca do praktyki** do handlu kolonialnego przyjmie Wojciech Olszowski, Kraków, Mały Rynek róg ul. Szpitalnej. 5599 3 4

**Do sprzedania** w Mysienicach dom obszerny (4 pokoje i 2 kuchnie), 2 stodoły i 5 morgów gruntu, tuż przy rynku. Wiadomość: J. Matysik, Mysienice, obok „Sokoła“. 5578 3 3

**Leśnik** z wyższym egzaminem państwowym, ukończoną szkołą leśn. lwowską, duża praktyka, w silnym wieku. Polak, pragnie zmienić posadę z dniem 1 października 1911. Zgłoszenia pod 5, poste rest. Rozwadów n. Sanem. 5523 7 10

**Praktykanta biurowego** (wyzn. moźesz.), władającego językiem polskim w słowie i piśmie, poszukuje Towarzystwo zaliczkowe w Baligrodzie. 5529 2 3

**Żywe raki** Najsmaczniejsze i najdelikatniejsze w świecie raki wysyłam pocztą opłacone, ręczną, że nadejdą żywe 5565 3 5

30 największych raków za	12 K
40 raków solowych za	10 K
70 raków solowych za	7 K
80 raków snopowych za	5 K

J. Perlmutter, Podwoleczyska 56.

**Prywatne Seminarjum naucz. żeńskie z prawem publiczności Sebaldy Münnichowej w Krakowie - - - ulica Radziwiłłowska 13**

1. Cztery kursy równocześnie kursom Seminarjów rządowych.  
2. Kurs przygotowawczy dla uczennic, którym brak wieku lub odpowiedniego przygotowania.  
Z początkiem września 1911 r. otwiera się dla uczennic tegoż Zakładu

**Internat** obejmuje Dom osobny, tylko dla celów Zakładu przeznaczony, urządzenia odpowiadające najnowszym wymogom higieny, oświetlenie elektryczne — łazienka itp. Regulamin dąży do wyrobienia charakteru i samodzielności. — Ceny umiarkowane. — Zgłoszenia ustne i piśmne przyjmuje i udziela bliższych wiadomości zarząd Zakładu: ul. Radziwiłłowska 26, parter w godzinach przedpołudniowych od 9—12. — Wpisy powakacyjne rozpoczyna się 29 sierpnia. — Egzamina wstępne odbywać się będą 1 i 2 września. 5192 8 17

**Prawdziwe rosyjskie obcasy gumowe**

„Prowodnik“ są najlepsze w świecie!

Wylączna sprzedaż: Hermann Hirsch, Wiedeń, VII/3

**II. Wycieczka organizowana przez specjalne Biuro wycieczek zbiorowych Kraków, Pędzichów 11** gdzie zgłoszenie i szczegółowe wyjaśnienia. Wyjazd z Krakowa 1-go sierpnia.

Obejmuje: Wiedeń, Innsbruck, Konstancje, Szafluzę, Zürich, Luzernę, Montreux, Simplon (tunel), Turyn wystawa jubileuszowa, Medyolan, jezioro Garda, Ossek, Celowiec, Wiedeń. Powrót do Krakowa 22 sierpnia. Cena II. kl. 480 K, III. kl. 395 K.

**III. Wycieczka wyjazd 25 sierpnia:** Wybrzeża Dalmacji, Bośnia i Hercegowina.

**IV. Wycieczka wyjazd 15 września:** Rzym i Neapol. 5294 4 4

Gorące miesiące letnie sprzyjają rozwojowi i szerzeniu się wszelkich chorób zakaźnych, a jest znaną rzeczą, że

**CHOLERA**

szkarlatyna, odra, tyfus, ospa w lecie występują niżej, niż w innych porach roku. Jest to zatem konieczną rzeczą, ażeby się w każdym domu znajdował jakiś środek desinfekcyjny. Za niezawodny uznany środek desinfekcyjny tarażniejszości

**LYSOFORM**

jest bezwonny, bezpieczny i tani, w każdej aptece i drogerii w oryginalnych fiaskach po 80 halerzy do nabycia. Działa szybko i niezawodnie i dlatego wszyscy lekarze chętnie go polecają do desinfekcji w razie choroby, do antyseptycznych opatrunków (na ranach i wrzodach) i w celu zapobieżenia zakażeniu.

**MYDŁO LYSOFORMOWE**

jest wybornym, łagodnym mydłem żółtawym z lysolem i działa antyseptycznie. Mydła lysoformowego można użyć na najkłiwszą skórę, nawet u niemowląt; upiększa cerę, czyni ją delikatną i pachnącą. Jedna próba wystarczy i po niej każdy używa tego mydła zawsze. Cena kawałka 1 korona.

**LYSOFORM MIĘTOWY**

jest wodą do ust o wybitnie antyseptycznym działaniu. Usuwa szybko i niezawodnie nieprzyjemną woń z ust i konserwuje zęby. Oprócz tego służy lysoform miętowy podług przepisu lekarza do płukania gardła w nieżyłości krtań, zapaleniu szyi, katarze. Kilka kropli wystarczy na pół szklanki wody. Originalna fiaska kosztuje 1 koronę 60 halerzy.

Wszelkich wyrobów lysoformowych można dostać w każdej aptece. Zajmująca książkę o „zdrowiu i desinfekcji“ wysyła każdemu na żądanie chemik A. C. Hubmann, Wiedeń, XX., Petruschgasse 4. 5452 2 6

**Prawnik** II-go roku prawa przyjmie zajęcie biurowe, lub lekocy. Zgłoszenia P. S. poste restaoto Kraków. 5617 2 2

**Kupuje i sprzedaje** różne meble, broń, pianina. Katolicki handel używanych mebli i różnych rzeczy. Kraków, ul. św. Jana 1. 14, sklep 5557 5 10

**Sprzedam tanio** dobrze utrzymany rower „Puch“. Zgłoszenia po 6 wieczorem. Batorego 23, III p., drzwi na lewo. 5617 2 3

**POKÓJ** frontowy, umeblowany, widok na plany, parter, do wynajęcia od 1 sierpnia. Wiadomość Podwale 1. 3, na lewo. 5649 2 2

**Poszukuje** piekarni z urządzeniem w pow. mieście zachodniej Galicji do nabycia na własność, może być budynek parterowy lub 1 piętrowy, pożądany do tego ogród i zabudowania gospodarcze. Zgłoszenia pod „Zagłoba 500“ poste rest. Kraków gł. poczta, za okaz. kwitu ins. 5551 2 3

**Inspicyent budowy** z kilkunastu praktyką budowlaną i biurową poszukuje zajęcia zaraz. Łaskawe zgłoszenia przez grzeszkość: Michalaki, św. Jana 26. — 5564 2 3

**Gruszki** stołowe, jabłka (papierówki i szmalcówki) wysyła w 6 kg. koszykach opłatnie za pobranem 3 kor. Marya Dranzowa w Zaleszczykach 1. 5592 2 2

**Rutynowany, starszy pomocnik księgarski** poszukuje posady z dniem 1 września. Zgłoszenia pod adresem: J. Zippel, Posada Olchowska (przy Sanoku). 5534 3 3

**3 pokoje** kuchnia, przedpokój, na parterze, z komfortem urządzone do wynajęcia zaraz. Wiadomość na miejscu, ul. Kilińskiego 1. 19, dzielnica IV. 5607 2 3

**Zdolna wiedeńska krawczyni** która w pierwszych wiedeńskich salonach, jako samodzielną pracownicę, mówiącą po niemiecku i czesku, poszukuje odpowiedniej posady, ewentualnie roboty domowej. Łaskawe zgłoszenia pod „Robes-modes“ poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu. 5603 2 2

**Bona** inteligentna (izrael), potrzebna zaraz do czteroletniego chłopca. Zgłoszenia: Feldmann, Długa 5. 5612 3 3

**Szukam** mieszkańca w Galicji zachodniej w okolicy górskiej złożonego z 3—4 pokojami, kuchni, werandy, ogród pożądany, do wynajęcia od 1 września ewent. od 1 października na czas dłuższy. **Wymogi: lekarz w miejscu, bliskość stacji kolejowej.** Zgłoszenia pod: Drzygiewicza, Kraków, ul. Floryjańska 1. 55. 5556 3 4

**Pokój kawalerski** frontowy z przedpokojem do wynajęcia od 1 sierpnia. Plac Szczepański 7, II p. 5634 2 2

**Apteka** w większym mieście do wydzierżawienia. Zgłoszenia przyjmuje sekretarz Tow. Unitas, Kraków, Floryjańska 15, apteka. 5613 2 3

**Munka Mydło**

wydelikacja skórę!

5439 6 26

**1 korona!** tygodniowo można sobie spłacać u **S. Zahna** w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej 1. 31.

dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najświetniejszych fabryk z 5-letnią gwarancją po nader niskich cenach, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 15 kor., Omega srebrny za 24 kor., zegarek złoty za 18 kor., Łańcuszek złoty 14-karatowy za 9 kor., Łańcuszek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścionki i kolczyki po 3 kor., z powodu wielkiego zapasu. 5463 2 5



**PIXAVON** Pielęgnowanie włosów smolą oparte na naukowej podstawie, prawdziwie najlepsza metoda wzmocnienia skóry na głowie i pielęgnowania włosów. 5313 2 5

Cena jednego flakonu Pixavonu, wystarczającego na miesiąc, K. 2.50. — Do nabycia we wszystkich odpowiednich składkach.

Dobrej kondycji, miejscowy **praktykant biurowy** w wieku około lat 18, przyjęty zostanie zaraz w hurtownym składzie papieru K. Angelusa, ul. św. Marka 19. Zgłoszenia osobiste. 5487 3 3

**Do pomocy** w handlu rękawiczniczym potrzebna paniątka chrześcijańska, miejscowa, umiejąca po niemiecku, do półdziennego zajęcia. — F. Lubanski, ulica św. Anny 2. 5616 2 3

**Na reumatyzm** gościec, postrzał (ischias) i lamania poleca się usmierzające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znaczących uznane **Mimentum Gaultheriae compositum** z prawnie zarejestr. marką ochronną

**„NERWOL“** chemika dra Juliusza Franzosa, aptekara w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. — Do nabycia w aptece chemika Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie w aptece Wisniewskiego i Redyka, jakoteż w drogeriach Pachulskiego, Reifera, Wisniewskiego i Zoptha. 745 27 0

**Zęby** piękne, zdrowe, kto chce mieć, niech używa znakomitego warszawskiego proszku „AGATOLU“, wyrobu St. Górskiego w Warszawie. Skład główny w Drogueryi Magistrów farm. J. HANAKA i Sp., Kraków, Szewska 5. Pudoleczko à 60 hal. i 1 K. 5090 5 10

**Bilety wizytowe** wykonuje najtaniej **Handel Teofila Beknera** Kraków, Długa 4, obok apteki. 3851 11 C

**400.000** franków złotych można wygrać już dnia **1 sierpnia 1911 r.** kupiwszy, losowan. bezwarunkowo podlegający i zawsze odsprowadzić się dający

**Turecki 400 Frank. los 6 ciągnięć rocznie 6** Losy oryginalne gotówka po 256 K lub jeden los na 53 raty mies. po 575 K trzy losy na 50 rat mies. po 18— K z natychmiastowym wyliczeniem prawom gry. 5448 4 5

Dnia 1 kwietnia 1911 wygrano znowu 30.000 K na los u mnie na spłaty kuponów. Wykaz ciągnięć za darmo.

Dom bankowy i Kantor wymiany **OTTO SPITZ, Wiedeń, 1, Schottenring tylko 26** Rog Gonzagagasse